R. Negando ant. Quia non ex devotione nec ex errore hæc consuetudo orta est, sed ex Prælatorum imperiis & ordinationibus, quibus juxta Prælatorum voluntum usum obligatorium horas recitandi introduce-re intentionem se conformando Religiosi debebant habere animum recipiendi obligationem horarum Canonica rum etiam extrâ chorūm recitandarum, ad quas ordinationes obligatoriè faciendas ex Regulis à Ss. Pontificibus approbatis & ex eorum constitutionibus tene-bantur, sicque eò usque continuata fuit à Religiosis simplicibus frequentatio illorum actuum, quoisque transierint in consuetudinem præscriptam, quæ adin- stat legis tandem cœpit obligare, sicut quælibet ratio-nabilis & legitimè præscripta consuetudo obligat.

Dices 3. Dubium est, an introducentes tales consuetudinem habuerint animum graviter obligandi; ergo hæc consuetudo saltem non certò sed tantum sub dubio graviter obligat, cum verò in dubio non sit asse-renda obligatio, practice Religiosi ad recitationem horarum Canonica rum non obligantur.

R. Negando consequentiam: quia cum præscrip-tio hæc fundetur in intentione introducendæ obligatio-nis rationabiliter præsumptâ, post tempus ad legiti-mam præscriptionem requisitum accedente juridico le-gislatoris consensu hæc obligatio est certa.

Q. 3. Quænam sint causæ à recitatione horarum Canonica rum excusantes?

R. Hæ causæ sunt 1. Infirmitas gravis, itâ ut quis sine gravi nocimento horas recitare non possit, si ta-men

men socius commodè haberi possit, & cum eo possit recitari sine gravi incommodo, adhuc est obligatio recitandi, tunc enim rationabilis causa excusationis non adest; si etiam quis vel ob hanc vel ob aliquam ex sequentibus causis non possit recitare totum officium, debet tamen recitare partem quam potest, quia singulae horæ continent per se distinctam integrum orationem, quæ dici potest separatim ab altera, sicut igitur impotens solvere totum debitum tenetur ad partem divisibilem, quam potest, ita, qui omnes horas recitare nequit, quas potest, recitare debet, & ideo merito damnata est ab Innocent. XI. propositio 54. *Qui non potest recitare matutinum & laudes, potest autem reliquias horas, ad nihil tenetur, quia major pars trahit ad seminorem.*

2. Dispensatio superioris Ecclesiastici. Episcopus ad tempus dispensare potest, recitationem Breviarii ex causa rationabili in alias preces commutando, idem dicendum est de Prælatis Regularibus cum ex privilegiis summorum Pontificum, in quibus Religiones ordinariè communicant; cum quia quasi Episcopalem in suos Regulates obtinent jurisdictionem.

3. Occupatio alicujus negotii necessarii, cum quo recitatio Breviarii absque gravi damno stare nequeat. Ex generali Regula, quod Leges Ecclesiasticae sive scriptæ sive consuetudinariæ non obligent cum gravi damno.

4. Carentia Breviarii, ad quam alia quævis impotentia physica pertinet,

*Q. 4. Quænam generaliter in recitatione officii Canonici sunt observandæ circumstantiæ?*

*R. 1ma Circumstantia est numerus ut videlicet septem horæ Canonice recitentur, ita ut, qui vel unam ex his horis omittit, peccet indubitate mortaliter, adeò ut si duas horas omittat, obligatus sit in confessione*

& cum eo p  
c est obligatio  
exculcationis  
b aliquam et  
torum offici  
ore, quia in  
i integrum or  
i altera, sicut  
teneatur ad pri  
omnes horas ter  
ber, & ideo  
positio 54.  
er, parens  
mia major pa  
Episcopus  
em Breviani  
notando, ide  
sum ex privile  
s Religiones or  
Episcopalem in  
a quavis imp  
excitatione ob  
12:  
as urvidelicet  
r, qui vel ou  
nt mortales  
s ut in cont  
fam

fione etiam numerum horarum omissatum exprimete,  
quin in qualibet hora Canonica partem notabiliorum,  
quæ excedat medietatem, omittere communiter pro  
peccato mortali habetur.

2da Circumstantia est ordo, ut incipiatur à matutino & terminetur in completorio eodem Ordine, quo  
horæ numerantur; prætermissio hujus Ordinis absque  
causa est venialiter mala, cum causa caret peccato, ad  
hunc ordinem etiam pertinet continuitas, ut sine justa  
causa in eadem hora non fiat interruptio, quæ tamen  
si fiat cum justa causa, sicut etiam si una hora ab aliâ  
separetur, immo & matutinum à laudibus saltem extrâ  
chorum, caret omni culpâ.

3ta Circumstantia est qualitas, ut recitetur officium  
canonicum juxta præscriptum Breviarii videlicet vel sub  
ritu duplice vel sub ritu simplici vel de feria, ut ordi-  
nant & præscribunt Rubricæ Breviarii.

4ta Circumstantia est tempus scilicet ut in Choro re-  
citantur horæ Canonice statutis temporibus, extrâ  
Chorum totum officium compleatur ab occasu Solis  
diei præcedentis usque ad medium noctem sequentis  
diei, quod tempus accuratè statuitur hoc modo: pro  
matutino & laudibus à pridiano vespere usque ad ho-  
ram post ortum mane solem, pro primâ à tempore au-  
toræ usque ad undecimam, pro tertiat ab ortu solis us-  
que ad meridiem, idem est de sextâ & nonâ, vespe-  
ræ in quadragesima exceptis primis tribus diebus & do-  
minicis recitantur ante meridiem, aliis temporibus à me-  
ridie usque ad occasum solis. Pro Completorio tem-  
pus est à tertiat post meridiem usque ad medium noctis,  
hoc tempus non servare absque causa est veniale, cum  
causa nullum est peccatum, melius tamen est anticipare  
quam postponere tempus juxta vulgatum illud: ante  
horam orare providentia est, post horam negligentia,

in hora obedientiae. Matutinum cum laudibus vespere antecedente orare omnibus tam secularibus quam regularibus permisum est, sed quâ horâ non conveniunt DD. in hoc concordant, quod omni tempore anni matutinum sequentis diei horâ quartâ pomeridianâ legi possit.

sta Circumstantia est modus orandi ut nempe deo-  
rè & studiosè oretur, de quo præter dicta superius, ad  
officium oris pertinet, ut tali voce oretur, ut orans  
seipsum audire posset, si nullum esset impedimentum;  
quia verba, quæ auditu percipi non possunt, non viden-  
tur esse verba, sed potius inchoatio verborum facta in  
guttura vel inter dentes. Præterea debent omnia ver-  
ba & syllabæ articulatè exprimi, si autem oretur cum  
socio choraliter, uti semper extrâ chorum fieri potest,  
satisfit, quamvis unus ex orantibus omnia non pro-  
ferat, sed juxta modum, qui servari solet in choro,  
alternent, qui tamen obligatus est ad horas recitandas,  
dum socius orat, attendere debet ad id, quod socius  
legit, ideo non satisfaciunt, qui non exspectant  
versiculorum ab altero dictorum finem, sed accele-  
rantes præveniunt, & incipiunt novum versum ante-  
quam alter suum versum finierit: non enim, possunt  
satisfacere audientes alium, & simul recitantes sicut  
non possunt simul duos versus recitare.

Q. 6. Quæ pœna beneficiati non recitantis  
horas?

R. Beneficiatus post sex menses ab adeptâ possessio-  
ne non orans horas privatur fructibus pro ratâ officii  
prætermisso, quos tenetur restituere vel fabricæ  
Ecclesiæ vel pauperibus, ita in Concilio Lateranen-  
si definitum sub Leone X. sess. 9. ubi ita: statui-  
mus quoque & ordinamus, ut quilibet habens be-  
neficium cam cura vel sine cura, si post sex menses ob-  
tentio beneficio diuinum officium non dixerit, legitimo  
impe-

impedimento cessante, beneficiorum suorum fructus suos non faciat pro rata omissionis recitationis & temporis sed eos tanquam injuste perceptos in fabricas hujusmodi beneficiorum vel pauperum Eleemosynas erogare teneatur, si vero ultra dictum tempus in simili negligentia contumaciter permanserit, legitimâ monitione precedente, beneficio ipso privetur, cum propter officium detur beneficium, intelligitur autem officium omittere quoad hoc ut beneficio privari possit, qui per quindecim dies illud bis saltem non dixerit, hanc constitutionem S. Pius V. in cit. constitut. ex proximo: his verbis declaravit: qui horas omnes Canonicas uno vel pluribus diebus intermisericorditer omnes beneficiorum seu beneficiorum suorum fructus, qui illi vel illis diebus responderent, si quotidie dividerentur, qui verò matutinum tantum dimidiari, qui ceteras omnes horas, aliam dimidiari, qui harum singulas, sextam partem fructuum ejusdem, tametsi aliquis choro addictus non recitans omnibus horis Canonicas cum aliis praesens adsit fructusque & distributiones forte aliter assignatas sola presentia juxta statuta, consuetudinem, fundationem, vel alias sibi lucrificisse pretendat etiam præter fructuum & distributionum amissionem. Ex quibus verbis infertur, quod datâ peccaminosa omissione perdantur omnes fructus correspondentes tempori & officio prætermisso, nullâ habitâ ratione aliorum onerum beneficii etiam curæ animarum &c. Quia S. Pius V. declarans citatam constitutionem decernit privationem totius quantitatis pro toto officio & medietatis pro matutino. Circà quam declarationem

Alexander VII. damnavit has propositiones. 20. Restitutio à Pio V. imposita beneficiatis non recitantibus non debetur in conscientia ante sententiam declaratoriam judicis, eò quod sit poena. Et 33. Restitutio fructuum ab omissionem horarum suppleri potest per quascunque  
2. 2. Theol. Schol. Pars posterior. Z elec-

*eleemosynas, quas antea beneficiatus ex fructibus sui beneficii fecerit. Ex quâ damnatione certum est, beneficiatum, qui horas neglexit, ante omne sententiam teneri in conscientiâ restituere fructus negligentia correspondentes, neque restitutionem compensari per eleemosynas ex fructibus beneficii ante horarum negligetum datis. Pergit S. Pius V. in declarazione citatâ: item ille, qui primis sex mensibus officium non dixerit: nisi legitimum impedimentum ipsum excusaverit, grave peccatum intelligat admisisse, ex quibus pater, quod obligatio restituendi statim beneficiato incumbat, restituendi verò nonnisi post sex menses.*

## DISPUTATIO XXXVI.

*De voto & sacrificio.*

**Q**uia unicum legis novæ sacrificium variis veteris legis hostiis successit, de quo agitur in 3. P. Disput. XXVI. & XXVII. propterea de sacrificio in genere pauca hic præmittimus Quæstionibus de voto.

Sacrificium generaliter dicitur quodlibet opus bonum, quod Deo exhibetur quo sensu dicitur Ps. 50. v. 10. *Sacrificium Deo Spiritus contribulatus & Hebr. 13. v. 16. Beneficentia & communionis nolite obliuisci, talibus enim hostiis promeretur Deus.* Specialis est actus Religionis à quolibet opere bono distinguitus: quia de eo tanquam ad solos Sacerdotes pertinente loquitur S. Scriptura signanter Hebr. 5. *Omnis Pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in iis, quæ sunt ad Deum, ut offerat dona & sacrificia pro peccatis & hoc modo acceptum sacrificium definitur: oblatio rei sensibilis, Deo per legitimum ministrum facta cum aliquâ ipsius immutatione reali.* Dicuntur